

## 一、最近五年度簡明資產負債表及損益表

### (一) 簡明資產負債表

單位：新臺幣仟元

年 度		最近五年度財務資料(註 1)				
		96 年	95 年	94 年	93 年	92 年
項 目						
流動資產		1,562,845	1,353,263	1,253,558	1,024,444	935,459
長期投資		696,898	733,844	823,116	1,315,608	1,448,015
固定資產		86,017	108,527	147,953	157,354	166,781
無形資產		—	—	—	—	991
其他資產		25,376	34,887	37,974	8,626	12,026
資產總額		2,371,136	2,230,521	2,262,601	2,506,032	2,563,272
流 動 負 債	分配前	1,355,660	1,037,940	1,091,181	882,480	795,769
	分配後	(註 2)	(註 2)	(註 2)	904,980	900,498
長期負債		0	26	26	53	94
其他負債		28,562	28,150	28,023	26,856	31,870
負 債 總 額	分配前	1,384,222	1,066,116	1,119,230	909,389	827,733
	分配後	(註 2)	(註 2)	(註 2)	831,889	934,462
股 本		1,424,070	1,424,070	1,125,000	1,145,000	1,000,000
資本公積		43,224	37,866	136,360	129,365	125,831
保 留 盈 餘	分配前	(480,330)	(257,919)	(57,074)	460,213	640,057
	分配後	(註 2)	(註 2)	(註 2)	437,713	533,328
庫藏股股票		(9,194)	(9,194)	(10,049)	(23,920)	(2,993)
長期股權投資 未實現跌價損失		—	—	—	—	—
累積換算調整數		(481)	(30,418)	(50,866)	(114,015)	(27,356)
未實現重估增值		9,625				
未認列為退休金 成本之淨損失		—	—	—	—	—
股東權益 總 額	分配前	986,914	1,164,405	1,143,371	1,596,643	1,735,539
	分配後	(註 2)	(註 2)	(註 2)	1,574,143	1,842,268

註 1：最近五年度財務資料均經會計師查核簽證。

註 2：94 年至 96 年度虧損，無盈餘分配。

### (二) 簡明損益表

單位：新臺幣仟元

年 度 項 目	最近五年度財務資料(註 1)				
	96 年	95 年	94 年	93 年	92 年
營業收入	3,176,757	2,978,827	2,128,436	2,424,061	1,961,871
營業毛利	95,272	165,706	150,574	251,120	262,988
營業損益	(57,755)	(3,463)	(74,839)	(31,907)	46,695
營業外收入及利益	22,377	27,046	11,458	206,268	294,175
營業外費用及損失	185,274	174,442	469,323	58,800	24,480
繼續營業部門稅前 損益	(220,652)	(150,859)	(532,704)	115,561	316,390
繼續營業部門損益	(222,411)	(176,412)	(494,226)	83,050	313,922
停業部門損益	—	—	—	—	—
非常損益	—	—	—	—	—
會計原則變動之累 積影響數	—	—	—	—	—
本期損益	(222,411)	(176,412)	(494,226)	83,050	313,922
每股盈餘	(1.57)	(1.41)	(4.42)	0.73	3.14

註 1：最近五年度財務資料均經會計師查核簽證。

註 2：本公司截至 97 年 3 月 31 日財務資料均經會計師核閱。

註 3：最近五年度利息資本化資料：無。

## 二、最近五年度財務分析

單位：新臺幣仟元

分析項目	年 度 (註)	最近五年度財務資料(註 1)					
		96 年	95 年	94 年	93 年	92 年	
財務結構 (%)	負債占資產比率	58.38	47.80	49.47	36.29	35.32	
	長期資金占固定資產比率	1,147.35	1,072.94	772.81	1,014.68	1,040.61	
償債能力	流動比率(%)	115.28	130.38	114.88	116.09	115.25	
	速動比率(%)	114.50	129.40	111.60	109.70	109.97	
	利息保障倍數(倍)	(6.16)	(5.50)	(36.40)	24.32	70.41	
經營能力	應收款項週轉率(次)	2.49	2.45	2.20	3.53	3.16	
	應收款項收現天數(天)	147	149	166	104	116	
	存貨週轉率(次)	355.26	100.79	36.86	42.96	17.75	
	應付款項週轉率(次)	8	8.18	3.46	3.10	3.30	
	平均售貨日數	1	4	10	8	21	
	固定資產週轉率(次)	32.66	23.23	13.94	14.96	9.56	
	總資產週轉率(次)	1.38	1.33	0.89	0.96	0.82	
獲利能力	資產報酬率(%)	(8.66)	(7.08)	(20.28)	3.42	13.22	
	股東權益報酬率(%)	(20.68)	(15.29)	(36.07)	4.98	19.04	
	占實收資本比率(%)	營業利益	(4.06)	(0.24)	(6.66)	(2.79)	4.67
		稅前純益	(15.49)	(10.59)	(47.35)	10.09	31.64
	純益率(%)	(7)	(5.92)	(23.21)	3.43	16.00	
現金流量	每股盈餘(元)	(1.57)	(1.41)	(4.42)	0.73	3.14	
	現金流量比率(%)	1.76	(18.84)	(47.27)	25.46	58.75	
	現金流量允當比率(%)	19.05	108.40	173.77	224.72	222.46	
槓桿度	現金再投資比率(%)	2.11	(15.00)	(42.05)	8.39	24.20	
	營運槓桿度	0.63	(7.28)	0.40	(0.11)	1.75	
	財務槓桿度	0.65	0.13	0.84	0.87	1.11	

請說明最近二年度財務比率變動原因(若增減未達 20%者可免分析)

1. 存貨週轉率較去年同期上升，由於公司近年來生產線陸續轉移至大陸地區，致存貨庫存量下降。在平均存貨淨額較 95 年度下降，且本年度銷貨成本略為提升下，存貨週轉率因而提高。
2. 固定資產週轉率較去年同期上升，主係本期 LCD 市場景氣看好，公司背光模組銷量增加，故相對營業收入亦隨之增加，另公司本期陸續出售及報廢已達耐用年限之固定資產，亦使固定資產週轉率上升。
3. 獲利能力之各項比率下降，係為 LCD 市場競爭激烈，毛利大幅減少，致虧損增加所致。
4. 現金流量之各項比率上升，主係本期業績增加，銷貨收入增加所致。
5. 槓桿度之各項比率上升，主係本期業績增加所致。

註 1：最近五年度財務資料均經會計師查核簽證

註 2：本公司截至 97 年 3 月 31 日財務資料均經會計師核閱。